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Telefon 208.
Sgyas izarro!: tap in tó t: a dohánytSzjdékben.

Nem tudom, hogy  van-e az 
iskolaszélm ektudom ása az alábbi 
dologról, ha esetleg nincsen, 
bátorkodunk á  szives figyelm ét 
felhívni rá. Az eset a  kővetkező : 
Szalkay szindirektor szerdán este 
adatta először a C igányprím ást. 
A darabban hét-nyolc kis leányra 
és fiúra is szükség van. A di
rek to r a kérdést úgy oldotta 
m eg, hogy a színház alkalma
zottainak gyerm ekeit tanitatta 
be  a darabba. A gyerm ekek a 
városi elemi iskoláknak a nö 
vendékei. Részint a Gőbel Já- 
nostéri, részint pedig a Selyem 
utcai iskolának növendékei. A 
szinigazgató az illető iskolák 
igazgatóitól nem kért engedélyt 
a gyerm ekek felléptetéséért és 
bizonyára az iskolaszéktől sem, 
m ert erről sincsen senkinek 
tudom ása, hanem egyszerűen 
önkényüleg intézte el. Pedig  
tudóinkkal m ár ez is ellenkezik 
az iskola fegyelmi szabályaival. 
K edden délelőtt volt a prem ier
főpróbája, a szereplő gyerm e
kek term észetesen az iskolai 
előadást elmulasztották m inden 
engedélykérés nélkül. Az isko
laszéknek, az igazgatóságnak 
e rrő l bizonyára nem  volt tudo 
m ása, m ert lehetetlen feltételez
nünk, hogy ellenkező esetben 
a szindirektort ki nem  oktatta

volna, hogy  ily esetekben mi a 
kötelessége. Nem akarunk az 
esetből casus belli-t csinálni, de 
sokkal fontosabbnak és sokkal 
nagyobb tisztelői vagyunk a n ép 
oktatásnak, mintsem az ilyen ese
teket szó nélkül hagyhatnánk. (:)

Tisza
m ég m indig kapja a rendreuta
sításokat az osztrák, ném et és 
irancia kollégáitól. A laposan ki
oktatják az elszólásáért s nap- 
napután  erősebb m egjegyzé
sekben részesítik. De m eg is 
érdemli. H iszen a józan  ész
nek kétségbevonásaról kell gon
dolkozni, ha  valaki épen m ost 
akarja b izonyítani parlam en
tünk  lö lényét a külföldiekkel 
szem ben. A parlam enti nivc, 
kétségtelen a legtöbb ország
ban kisebb-nagyobb m érték
ben lesülyedt, a legutolsó he
lyen azonban sajnos a mienk 
van. A jogot, a törvényt, a 
rendet, a tisztességet, a becsü
letet legjobban nálunk rúgtak 
fel, ná lunk  tiporták  nap-nap-

u t á n ; és épen az, aki m ind
ennek oka, akinek hatalm i 
őrületéért egykor még szám ot 
kell adnia, az merészeli m eg
sérteni a külföldi parlam ente
ket, az sajnálja le őket egé
szen a sárgaföldig. Ism ét be
igazolódott a régi közm ondás, 
hogy a zsivány kiabál leg job
ban a tolvaj után. A külföld 
kiterjesztette a legszentebb pol
gári jogot, a választójogot s 
halad a boldogulás utján. Egy 
N ém etország ki meri monda* i, 
hogy a hatalom nak olyan fo
kán van, amikor csak Istentől 
fél és senki mástól. H aladnak 
előre a kultúrában, gazdaság
ban, iparban, a nép jólétben 
van s T isza ilyen országról 
m ondja, hogy rossz utón van, 
ilyen országnak akar leckét 
adni.

Nálunk m ég nincsen kiter
jesztve a választójog, nálunk 
m ég csak a kiváltságosok él
vezik, a  nem  kiváltságosok 
pcaig nem  gyakorolhatják sza
badon. Parlam entünk a k ivált
ságosok parlamentje, ahol nem 
a szegényem berért, hanem  csak

annak bőrére dolgoznak. Ami 
parlam entünk békétlenséget te
rem t, az országot forgatja fel, 
egyes társadalm i osztályok ér
dekeit szolgálják, egyesek ha
talmi érdekeiknek kielégítésére 
használják fel. És ez ami par
lam entünk elérkezett a sir szé
lére, egy agóniában szenvedő 
nagy beieg, am elyet m ár meg
menteni sem  lehet. A dolog 
kom ikum a pedig épen abban 
van, hogy parlam entünk sirá-. 
sója váll lkozik a tanító sze
repre, azoknál, ahol még a 
legutolsó tanítvány is többet 
tud. Tiszának nem  tanácsot 
kellene osztogatni, hanem  a 
német császárék iskolájába kel
lene beiratkoznia a politika 
ábécéjére. (:)
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Gróf Zichy Hándor.
Élet és jellemrajz. Irta Bónitz Ferenc 

Budapest. A Szent István Társulat kiadása 
1912. Ára 3 kor.
Ism erteti: S. J.

(Folytatás.)

Íme a muszkavezetőnek, haza
árulónak csúfolt Zichy Nándor 1 
aki akkor, midőn a legjobb haza
fiak félrevonulva keseregtek hazá
juk szomorú sorsán, bátran, min
den melléklekintetet félretéve sik- 
raszállt hazája alkotmányáért. Mél
tán mondhatta ö m ag a : Én is 
küzdettem és szenvedtem hazánk 
jogaiért, de nem hivalkodásból, 
hanem hazafiul kötelességet telje
sítve. Jókai Mór pedig altkor, mi
dőn a legtöbb sarat dobálták Zi
chy Nándorra, mikor a legtöbb 
igaztalan támadás érte, igy iri róla: 
Zichy Nándor gróf ezelőtt 33 év
vel is az volt, ami m o st; hazafi, 
de ultramontán, aki a börtöntől 
nem fél, de a pokoltól igen, — a 
ki szereti a hazát, de a menyor
szágot jobban, hanem, hogy mi

kor volt közcsendháboritó? — ezt 
ítélje meg az utókor."

Deák Ferenc eközben folytatta 
hazafias akcióját, amiből maga 
Zichy Nándor is részt kért. A po
litika mellett azonban nem feled
kezett meg a közgazdasági tevé
kenységről sem. Látta az ország 
gazdasági tekintetben siralmasan 
elhanyagolt állapotát, sürgette hát, 
hogy egyik első teendő legyen az 
ország gazdasági és pénzügyi ere
jének megalapozása. A politika 
azonban mindinkább előtérbe nyo
méit. A Deák hires húsvéti cikké
vel megindult mozgalom soraiban 
találta az nösszeesküvő“-böl a hely
tartó-tanács helyettes elnökévé ki
nevezett Zichy Nándort is. A moz
galom — mint ismeretes — sok 
vajúdás után eredményes lett. A 
königgrützi csata után a hatalom 
megtörött s a magyar nemzet ősi 
jogai és alkotmánya visszaállittattak.

A Deák-párt későbbi züllése, a 
konzervatív politika visszaszorítása 
azonban nem tetszettek Zichy Nán
dornak. Előre látta azt, hogy a 
szabadelvű politika egyeduralma 
csak rossz irányba terelheti a nem-

•zetet. Mindezek nagyon elkedvet
lenítették, amiért egyidőre nem is 
volt tagja az országgyűlésnek, 
amit természetesen sokan fájlaltak. 
1875-ben azonban mégis föllépett 
képviselőjelöltnek, mint a Sennyey 
párt tagja és pedig Székesfehér
várott, mikor is majdnem 300 fő
nyi többséggel győzte le ellenfe
lét, a tiszapárti Schwarz Gyulát. 
A későbben bekövetkező egyház
politikai harcok azonban már nem 
találják a képviselőházban, hanem 
ahol legnagyobb diadalait aratta 
— a főrendiházban.

Sokan azt hiszik, hogy Zichy 
Nándor gr. katholikus közéleti 
szereplése az egyházpolitikai har
cokkal vette kezdetét. Ez tévedés, 
mert ö már az autonómia érdeké
ben 1869-ben megindult mozga
lomnak is tevékeny, kimagasló 
tagja volt. Már ekkor abban az 
időben nagyon divatos „ultramon- 
tán“ jelzővel illették még a kon
zervatív párti újságok is. (Az igaz, 
hogy br. Semiyeit meg állandóan 
fekete bárónak titulálták.) Mikor 
pedig 1872-ben a Tisza Kálmán 
által megtámadott katholikus pap

ság védelmére kelt, Táncsics Mi
hály durván rátámadl Zichy Nán
dorra, mint aki a pápaság uszály
hordozójává „aljasuk". Ilyen mos- 
datlan hangon beszéltek arról az 
emberről, ki a mindjobban elhara
pódzó közéleti korrupció köze
pette valóban „integer vir“, egész 
ember, puritán jellem volt.

A katholikus autonómiai moz
galmakba teljes szivvel-lélekkel állt 
be Zichy Nándor, mert látta, hogy 
ezzel az Egyház hatalmas eröté- 
nyezöt nyer ideális céljai megva
lósítására. Nem akart ö egyházi 
supremaciát az állam íölött, csak 
azt akarta, hogy amit az 1848-as 
országgyűlés megadott minden be
vett vallásfelekezetnek, a k a to li
kusok is megkaphassák : teljes 
önállást és jogolös szes belügyeik- 
uek intézésében.

E mozgalom sok érdemes esz
mének volt a sziilöanyja. A „Ma
gyar Állam" már akkor süriin han
goztatta egy katholikus politikai 
párt alakításának szükségességét, 
az ügy azonban annyiban maradt, 
mert nem érett rá meg eléggé az 
az idő. A katholikus szervezkedés

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

ö z b v .  - g r  A J t r - s i ,
OL C S Ó S Z A B O T T  ÁRAK
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A felsőbb  leányok,
Szinte ki se tudunk bontakozni 

abból a bájos, ünnepi — mondjuk : 
felsőbb elragadtatásból, amelybe 
tegnap a fehérvári felsőbb leányok 
emeltek bennünket. Megszoktuk 
már, hogy ettől a kiváló intézettől 
olyasmit várjunk és kapjunk, ami 
magasan fölötte szárnyal a minden- 
napiságnak. Azonban azt hittük, 
bocsánat az őszinteségért 1 — hogy 
a tavalyi Matskássy-ünnep pará
déja- színpadi hatásai nem is is
métlődhetnek többé. Meggyőződtünk 
hogy az intézet ereje magában az 
intézetben gyökerezik, olyan veze
tők érvényéinek a kitűnő intelli
genssé emelt anyag fölött, akiknek 
nem kerül megerőltetésükbe na
gyot és szépet produkálni.

Március idusát választották az 
idén arra, hogy elragadjanak ben
nünket. Igazi finom tapintattal és 
gyakorlatiassággal olyan progrBm- 
mot állítottak össze, amely nem 
fárasztótta ki a hallgatóságot. A 
szavalatok szép előadása, a haza
fias énekek .szabályos, harmonikus 

' hullámzása teljesen kielégítettek 
bennünket s örömmel sietünk meg
jegyezni, hogy az intézet régi ]ó 
hírneve ezen a területen sem mu
tat visszaesést.

A fő vonzóerő azt ünnepély ra
gyogó fénypontja azonban Tordai 
Grail Erzsi Virágélom cimü mesé
sen szép allegorikus játéka volt. 
Igazi finom, női lélek gyöngye : a 
viráguk álmadoznak s mint minden 
az ég alatt, elégedetlenkednek, fáj
lalják a röghözkötöttséget, mit ér a 
számok bájos szinpompája, a kely- 
hük bóditó illata, mikor ók szár
nyalni, csapongini szeretnének, 
mint a tarkaszárnyu pillangók ? A 
második felvonásban álomba merül
nek, megálmodjak azt, amit óhaj
tottak — de a következményekkel 
együtt. Mozgó virágokká válnak, 
úgy mint az emberek, s fölébredt 
bennük az ambíció minden [szerte 
lenségeivel. Ünnepeltetés, sőt király
ság után vágyódnak. A termetes 
Bazsarózsa, a hatyke Tulipán

tudata még gyenge volt s legföl
jebb csak abban nyilvánult, hogy 
az ország különböző részein úgy
nevezett katliolikus kaszinók ala
kultak. Ilyen katholikus kaszinó 
alakúit Cziráky János és Zichy 
Nándor grófok biztatására Székes
fehérvárott is 1872-ben jun. 29. 
A kör azonban maradandó nyo
mot nem hagyott maga után, talán 
csak annyit, hogy Zichy Nándor a 
kört megnyitó beszédében is ki
mutatta törhetetlen katholikus ér
zését és gondolkodását.

Az idő azonban mindjobban 
kezdte érlelni a liberális politika 
gyümölcseit. Tisza Kálmán már 
1883-ben előállott zsidóházasság
gal. A javaslat természetesen óri
ási hullámverés okozott az egész 
országban, a főrendiház azonban 
Cziráky Jánossal és Zichy Nándor
ral az élén kétszer egymásután 
visszautasította a javaslatot. Tisza 
Kálmán akkor mondotta a közke
letűvé vált szavukat: A leányzó 
nem halt meg, csak alszik. Egy 
pár évig ezután csendes év kö
vetkezett, nemsokára azonban for
dult a szél. Tisza Kálmán kormá
nya a véderővitában a közvéle- 
mémy előtt súlyos vereséget szen
vedett, előrántották tehát az egy
házpolitikát, hogy a sok oldalról 
megtámadott, repedezett becsületet 
valahogy megreparálják.

(Folyt kőv.)

versengve törekszenek a  király
női korona és a  hermelinpalást 
után. A virágok serege forrong 
hajlik ide, hajlik ada, míg végre 
kialakul a legigazibb meggyőződés, 
hogy a királyi méltóság csak a 
Rózsát ületheti meg. A Rózsa 
azonban nem kapatja el magát, ha
nem szerényen fogadja a kitünte
tést és csak úgy érzi magát bol
dognak, ha a rávaló kötelességnek 
eleget tesz.

Ez persze csak egy száraz tör- 
ténetleirasa. A képzelet művészete 
azonban képtelen lefesteni azt, ami 
a valóságban tárult elénk. Beszélő 
virágoskert, egy kölcsönkért tündér
ország szólt, énekelt, táncolt előt
tünk. Virágtímdér (Széchenyi Sa
rolta grófnő) egy magaslaton kie
melkedve beszélt a virágok nyel
vén. Dgy látszik a családi tradíció, 
az ékesenszólás művészete a kis 
grófnőben sem tagadta meg magét 
es elődjeiket hasonlóan ragadott 
bennünket magával. Kívüle elsősor
ban Szepesy Karola és Klein Ka
millát dicsérjük, akik a Tulipán és 
Bazsarózsa két legnehezebb szere
pét valóban művészettel játszották 
meg s a kevélykedő, irigykedő, 
egymást leszóló igyekezetükkel 
ugyancsak megkacagtattak bennün
ket. A bájos Rózsa (Nősz Margit) 
annál jobban behízelegte magát lel
kűnkbe. Ott tarkáztak előttünk a 
szép Pipacs (Praznovszki Irma) a 
kedves kis Szekfü (Lausehmann 
Márta) a szerénységében elragadó 
Rezeda (Ceisberger Paula) a ra
gyogva pompázó Jácint (Palotay 
Irén) a komoly okosságával impo
náló Orgona (Bazsi Irén) a szép
séges Liliom (Szabó Márta) a disz- 
kééten finom Margaréta (Lambrecht 
Márta) a bájos Harangvirág 
(Klökner Sarolta) az édesen szép 
kis Árvácska (Tamás Paula) 
az álmadozó Ibolya (Pék Boriska) 
s kedvesnél kedvesebb virágsereg: 
Rozmarin (Tattay Piroska). Viola 
(Bruzsa Irma), Hóvirág (Szentm-ki 
lóssy Erzsi), Nefelets (Keiier Ágota), 
Százszorszép (Herz Mária) Búzavi
rág (Tönköly Irma). De hát hogy 
hiányozhatott volna közölük a bá
josságával előkelő Szitakötő (Szé
chenyi Irma grófnő) a két Csere
bogár (Knazovitzky Anna és Zu- 
lavszky Erzsébet) aztán a fecskék, 
apródok, lepkék és manócskák ugri- 
bugri, bájos tánclépésekben lejtő, 
incselkedő és mindanyiunkat gyö
nyörűséggel eltöltő csoporjai. Ég 
aztán hogyan feledkezhetnénk mey 
a kis Havranek Karoláról, a ki ege 
2 soros éneket adott ugyan elő, d- 
olyan elemi erővel kitörő tapsvi
harra ragadott bennünket, amelyt 
nek őszinteségére Casals Pablók és 
Patri Adelinák is büszkék lehettek 
volna. A boldogan piruló kislány 
valóban olyan enni való volt, mins 
egy harapás őszibarack.

Mikor pedig ennyit elmondtunk, 
lehetetlen nagyon nem megbecsülni 
az intézet nagy művészi kvalitások
kal megáldott vezetőit: talán első 
sorban Manger Irén és Hang Mária 
kisasszonyokat, akik az előttünk 
megjelent látványosság legnehezebb 
és legfárasztóbb részét, a rendezést 
illetőleg a betanítást végezték, va
lamint Györke Margit drt, aki méltó 
segítségük volt a nagy munkában. 
Az előadást kifelé rendező nagy 
munka pedig Szepesy Géza igaz
gatóé volt, a kire nagyon büszkék 
vagyunk, hiszen itt is bebizonyí
totta, hogy az ő kezében valóban 
jó kézben van a felsőbb leányis
kola s a kit csak örömmel és meg
elégedéssel lát Székesfehérvár kö
zönsége a leány ifjúság vezetésében.

Medgyesy József az énekkart

vezette* Ő az ideiglenes karmester. - 
Azonban nemcsak karmester, hanem 
a zeneköltő is, amennyiben a Hav- 
ranek Karola énekszámát, valamint 
egy imaéneket igazán művészi ér
zékkel ő zenésitett meg. Ha az 
énekkar vezetését az ő kezére 
bízza a hatóság bölcsesége, Frycaj 
méltó utódot kap. akinek erre az 
állásra rátermett úri modorét vala
mint a művészkedésben kifejlett 
gyakorlati érzékét is csak dicséret
tel említhetjük.

Lehetetlen meg nem említeni a 
bájosan szerény kis zongoramű
vésznőt, JPalánszky Ilonkát, vala
mint a szavalás művészetében ott
honos Gerő Paulát, akik mint ven
dégek szenepeltek a kedves emlékű 
iskolájuk ünnepélyén.

A Szent István-terem vetítőgépe 
pompásan szórta a fényt a kedves- 
nél-kedvesebb képekre. Jó is volt
A múltkori Fieber előadással most. 
már rehabilitálták a Szent István- 
terem vetítő renoméját.

Végül még egyet. Ezt az előadást 
a város közönségének csak egy ré
sze láthatta. Hiszen a legközelebb
ről érdekeltek jó előre lefoglaltak 
maguknak minden kis területet. 
Azonban a fehérváii közönségnek 
nagy, igen nagy örömet szereznének 
a kedves szereplők, ha a nagy ál
talánosság számára is hozzáférhe
tővé tennék. — Nekik talán nem 
okozna most már se nagy fárad
ságot, se nagy kiadást, a közönség 
pedig nagyon,hálás lenne a bájossá
gával értékes előadás szépségeiért.

—Ik— r— .

M iért rosszak
az utak?

Fejérm egye törvényhatósági 
utjai tudvalevőleg annyira rosz- 
szak, hogy  országos hiriik van 
már. Eső u tán  a legtöbb m e
gyei u tón  szinte lehetetlen egy- 
lovas kocsival közlekedni. Mi
é r t?  E nnek  a kérdésnek hom á
lyára elég fényt vet az a haté 
rozat, m elyet Fej érmegye h iva
talos lapjának legutóbbi száma 
k ö z ö l:

H atározat:
Fejérvárm egye th. utkaparói- 

nak  azon kérelmét, hogy ré 
szükre 50—60 K lakpénz m eg
adása mellett fizetésük legalább 
havi 50 K-ban állapíttassák meg, 
a th. bizottság teljesíthetőnek 
nem  találja, m intán — az évi 
19168 K több szükségletet (kia
dást) okozna, melyre — a th. 
közutak fenntartásának veszé
lyeztetése nélkül a  költségelő
irányzat keretében fedezet nem  
található.

M érlegelve és méltányolva a 
m inden oldalon tapasztalható 
átalános drágaságot és nehéz 
m egélhetési viszonyokat, — el
határozza a  th, közgyűlés, hogy 
a  th. u tkaparók fizetését azon 
összegben állapítja meg, mint a 
m ily fizetésben az állami utka
p aró k  ez idő szerint részesülnek 
és az eddigi évi 40 K ruházati 
á talányon felül — azon utkapa- 
rókat, k ik a  th. tulajdonát ké
pező utkaparó  házban nem lak
nak évi 40 K  lakbér pótlékban 
részesíti. '

HÍREK.
—  A székesfehérvári Oltár

egylet évi kiállítása virág va
sárnap és hétfőn (március 16 
és 17-én) reggel 9 órától este 
6 óráig a Ferenc József-nőne- 
veldében megtekinthető. Be
lépő dij nem lesz, szives ado
mányokat köszönettel fogad az 
egyesület.

— Adakozás. D r. P rohászka 
O ttokár m egyéspüspök a  száz
halom battai róm . kath . elemi is
kola szemléltető eszközeinek be
szerzésére 150 ko ronát adom á
nyozott.

—  a  tanügy köréből. H orváth 
Lászlóné, szül. D ongó Gizella 
tan ítónő elhalálozásával m egü
resedett százhalombattai róm . 
kath. el isk. tanitói állásra  7 
pályázó közül Bodosi Ilonát vá
lasztotta meg az iskolaszék.

— A városi szervezőbizottság. 
Szerdán délután ü lést tartott, 
hogy  a belügym iniszter felhívá
sára  a városi szervezési szabály
rendeletet az uj városi tö rvé
nyeknek m egíelelőleg m ódosít
sák. dr. Holly Géza indítvá
nyozta, hogy az egész szabály
rendeletet adják ki ú jból 8 al
bizottságnak. Farkasdy Dezső 
pedig  azt javasolta, .hogy f. évi 
április 15 ig a bizottság  tagjai 
adják be vélem ényeiket. A b i
zottság Farkasdy Dezső ind ít
ványát fogadta el. Kall-e több 
m agyarázat E bben a  d rága vi
lágban a várm egye szerin t nem 
teljesíthető a dolgozó m unkás
em bernek az a kérelm e, hogy 
havi 50 korona, hogy  ilyen  s i
ralm asan csekély pénzecske le
gyen a fizetésük. Hát m ilyen 
m unkát lehet várni és kívánni 
attól az embertől, aki m unká
jáért még ennyit sem  kap, am i
ből a m indennapi kenyérre  tel
jen . Ha valakinek m egreked, 
vagy eltörik a  kocsija valam e
lyik megyei utón, az gondoljon  
csak arra, hogy az utkaparók, 
nem  kaphatnak havi 50 K fize
tést.

— Megalakult a  szépitő egye
sület. A városi szépítő egyesü
let tegnap délelőtt 11 órakor 
tarto tta alakuló közgyűlését. F el
olvasták és elfogadták a  dr. Kár
páti Kelemen által készített alap
szabályokat s azt jóváhagyás 
végett felküldték a  belügym i
niszterhez. Az egyesületnek van 
170 rendes és 21 alapitó tagja. 
A tisztikar a következőkép ala
kult m eg:

Elnök: dr. K árpáti Kelemen.
Alelnök: Kováts A. Sándor.
Pénztárnak: T óth  Álén.
Számvizsgálók: N ém eth István, 

Keresztes Zsigm ond és Havra- 
jjgjj Antal

Választmányi tagok: Bilkei F e
renc, Geiger Dezső, Kelemen 
Béla, Reó István, K isteleki Ist
ván, Peók János, Szirbek Jó 
zsef, Vértes József, W ertheim  
Pál, Zalai Mihály, dr. Klaucz 
György, dr. K uthy József, dr. 
Lausehm ann Gyula, L erf F erenc 
és Miklós Géza.

Kizárólag elsőrendű kézimunkái 
Gyermek cipők texelt K 170 fa
szeges K 3-tól, női sevró fél K 5 tői, 
magas box K 8‘50-tőI, férfi borjú
bőr K 7-től, box 9-től. Szabott árak 
Knazovitzky divatáruháza.
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V  Zarándoklat Lourdesba. Az
Országos Katholikus Szövetség áp- 
lis hó 28-tól május 8 ig terjedő 
időben rendezi a világkirü (randa 
kegyhelyre a magyar katholikusok 
országos zarándoklatát. A kibocsá
tott felhívás mindenütt élénk vissz
hangot keltett s á mind tömegeseb
ben érkező tudakozódások, a leg
szebb siker reményével kecsegtetik 
a szövetségnek ezt !a mozgalmát, 
A zarándoklat résztvevői útközben 
Milanóban, Genuában, Marselleben, 
visszafelé pedig Nizzában és ismét 
Milanóban töltenek hosszabb időt.

—  Á llatbiztosító szövetk ezet.
Százhalombattán m egalakult az 
állatbiztosító szövetkezet. A sok 
idő óta húzódó ügynek sikerült 
m egnyerni N agy István érdi la 
kost, ki hasonló célú szövetke
zetek alakításának valóságos 
nagym estere. A szép szám ban 
m egjelent gazdaközönség N agy 
István elnök és a központi k i
küldött ismertető, tanulságos és 
buzdító beszédének hatása alatt 
45 taggal azonnal m egalakult.

— Választások a m unkásbiz
tosi tó  pénztárban. A székesfe
hérvári kerületi m unkásbizto- 
sitópónztár igazgatósága iegnap 
ejtette m eg az üresedésben levő 
állásokra a választást. Megvá
lasztottak szám ellenörökké: özv. 
Kollmann Istvánná és Kovács 
József, számtisztté: S teer Béla, 
I . osztályú kezelő tisztté : Kos- 
tyelik  Andor, II. osztályú keze- 
lőtisztte : Karpelesz M átyás III. 
o. k. t.-ó Matyasovszky Vilmos 
és Kasé  Antal.

— PROHÁSZKA. PÜSPÖK ur 
s z o b r á n a k  tübbszörösltését 
Maugsch Gyula szobrászm űvész 
megkezdte. A szobor m egren
delhető a javítóintézetben a 
szobrásznál, szerkesztőségünk
ben, Horváth és Rónai-féle üz
letben Kossuth-u. 15. és Deutsch 
Manó divatáruházában. Darabja 
gipszből 25 korona.

— Daloskor Válban A  váli kö
zönség régi vágya teljesült. A kath. 
iskola fiatal, lelkes tanítója, felles 
József fáradságot nem ismerő buz
galommal a váli kath fiatalság 
körében egy hatalmas, 40 tagú férfi 
dalárdát szervezett, mely tudását 
legelőször virágvasárnap fogja be 
mutatni a templomban. A közönség 
lázas örömmel várja a nagyszerű 
bemutatkozást. Hogy örömükben 
nem fognak csalódni, arra garan
ciát nyújt a fiatal tanító képzett 
zenetudása és e téren való nagy 
jártassága. Husvét után nagy dal
versenyt fognak rendezni, melyre 
már serényen folynak a készülő
dések. A lelkes fiatalság esténkint 
fejlesztgeti énekművészetét Pelles 
szakszerű vezetése mellett.

— Felvonulás. A székesfehérvári 
szociál demokrata párt bejelentette 
a rendőrségen, hogy f. hó 16-án 
d. e. 11 órakor felvonulást rendez 
sz Erzsébetligetnen levő honvéd
emlékhez. A rendőrség a bejelentést 
tudomásulvette azzal, hogy a fel
vonulás a Vásártér—Szénatér— 
Rákóczi—Bank—Kosuth-utcákon — 
Megyeháztér és Budai-ulon ,keresz
tül történhetik.

— Binder cukrászeájában kap
hatok. (Városháztér 5.) a legszebb 
selyem és cukortojisok, báránykák,
csokoládényulak és bonbonok. Diós 
es mákos patkók már megrendel
hetők.

—SHiba a sajt körül. Steiermann 
Mérné helybeli; szatócsot feljelen
tették a rendőrségen, hogy közön
séges juh és tehéntúró keveréket 
árul sajt naven. Ez *az elnevezés 
pedig megtévesztésre alkalmas. A 
rendőrség tegnap tartotta meg ez 
ügyben a tárgyalást s mivel a ter
helt igazolta, hogy ezt a (urókeve- 
réket brinza-munkássajt néven árulta 
s igy senkit meg nem tévesztett, a 
rendőrség felmentette.

— Hol a betétkönyv ? Tegnap
előtt meghalt Székesfehérvárott Bodó 
Ferenc molnársegéd felesége sz. 
Petrik Mária. Az elhalt asszony 
apja, Petrik József Ősz-utca 19. sz. 
alatti lakos feljelentést tett a rend
őrségen, hogy leányának 14000 K 
körüli összegről szóló betétkönyve 
eltűnt. Mindössze egy 185 K-ról 
szóló takarékkönyvet találtak, pedig 
volt egy 9000 K-ról s egy 4500 
K-ról szóló beiétköny is. A rendőr
ség megindította a nyomozást.

— Régi harag. Flascher Ferenc 
móri lakos egyik éjjel arra ébredt 
fel, hogy házát kövekkel dobálják. 
Kiugrott az ágyból, vasvillét raga
dott és futott ki az utcára. Alig lé
pett ki azonban az utcaajtón, az 
ott lapuló Maurer Márton késsel 
hirtelen kétszer megszurta. Egyszer 
a vállán és egyszer a combján. 
Flaschernek nem volt ideje a ma- 
gávalhozott vasóillát használni. Mau
rer elmenekült. A bicskázás oka 
régi harag.
í lV l f y ü  ‘r  K°vacs Dezső fogá- X? v i z ű i n  s z a t j műtermében 
Székesfehérvár (Rözsa-u. 5 sz. a.,) n 
Zirci templommal szemoen.

— Vissza, vissza! Babits Ádám 
tekervényes utakat jaró egyén úgy 
szeren a mi őskoronáző városunkat, 
mint a kullancs a birkát. Már több
ször kitiltotta a rendőrség váro
sunkból, mégis mindig visszatér 
hozzánk. Tegnap is visszajött s ezt 
a nagy ragaszkodást a rendőrség 
nehány napi szives vendéglátással 
fogja viszonozni.

— Megszökött inas. Nagy Sán
dor csizmadia tanonc, aki Bar Jó
zsef csizmadiamesternél volt alkal
mazásban f. évi március hó 4 én 
reggel 5 órakor megszökött hazul
ról s azóta vissza nem tért. Sze- 
méiyleirása. Életkora 14 éves, ter
mete közép, életkorához képest 
erős, arca hosszúkás, szeme barna, 
haja fekete, fogai épek. Eltávozása
kor hosszú sötétkék téli kabátot, 
fekete kalapot, bársony polgárias 
nadrágot és kabátot, kékfestő inget, 
kék pargett alsónadrágot, téli alsó 
inget és csizmát viselt, előtte kék 
melles kötény volt.
- — Mi történt a kiskapuban ? 
Csillag János móri lakos mint 
afféle öregember kiállott a kapuba 
nézegelődni. Arrament Havlik Ist
ván 17 éves suhanc és valami ot
romba megjegyzést mondott Csil
lagra, aki viszont megfelelt a meg
jegyzésre. Erre Havlik, mint az 
már a móriaknál szokás, bicskát 
rántott és belemártotta az öregem
ber kezébe. A bicskázó suhancot 
feljelentették.

— Felöklelte a bika. Halálos ve
szedelemben forgott tegnapelőtt Ko- 
lonics Pál 41 éves kisvelencei 
gazdasági cseléd. A községhez tar
tozó Beck-tanyán egyik istállóból 
az állatokat akarta kivezetni s 
eközben a bika, melynek láncait 
már megoldották, vérbenforgó sze
mekkel nekiugrott Kolonics Pálnak 
és felökte. A szerencsétlen ember 
fejjel a cement vályúhoz vágódott 
s igen súlyos sérülést szenvedett.

A bikaőr. Kutas Ferenc du- 
napentelei lakos tegnap Sigray 
Antal földbirtokos bikáit szállította 
vonaton a székesfehérvári vásárra. 
Az atyafi az utón ivott és pedig 
nem vizet ivott, hanem sört bort s 
mire ideért a vonat őskoronézó 
városunkba, úgy berúgott őkelme, 
hogy inkább a bikák vigyázhattak 
ő reá, mintsem ö azokra. A vasúti 
állomásról a mentők szállították el 
az elázott bikaőrt a rendőrségi fog
dába, ahol jólesöen kialudhatja ma
gát és álmodhatik szépeket székes
fehérvári utazásáról.

Knázovitzky tavaszi cipő kü
lönlegességei megérkeztek.

Megjöttek az angoloktól, n é 
metektől, magyaroktól, sok ren
geteg em ber részére elegendő, 
valóban divatos finom és olcsó 
férfi öltöny, nadrág, felöltő szö
vetek a  Rudbányai posztókeres
kedésében.

H U SV É T R A
SELYEM, PAPÍR ÉS CUKOR
P I R O S  T O J Á S T
a FIUMEI EMebozatalban.
Mindennemű drogériái cik

ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Irodai nötisztviselö jó írással, 
aki a könyvelés és levelezés
ben is jártassággal bir, Írás
beli ajánlat alapján felvétetik 
a villanytelepen.

Színház.
niárc. 12.

Cigányprímás. Grünbaumés Wil- 
helm 3 felvonásos operettje Har
sány Zsolt fordításában, Kálmán 
Imre zenéjével. Mindenekelőtt köte
lességünk figyelmeztetni a közön
séget, hogy ha a Cigányprímás 
megnézésére határozza ei magát, 
el ne feledkezzék kétszer megva
csorázni és előzőleg jól kialudnia 
magát, mert pont éjfél 12 órakor 
eresztik haza a színházból. A di
rektor urat pedig kérjük, hogy pont 
8 órakor legyen szives megkezdeni 
az előadást, ne pedig j 9 után, 
különösen mikor négy órás a darab.

A Cigányprímás tehát egy hatal
mas nagy operett, amely minden
esetre slágerdarab lesz, ha egy 
kissé megrövidítik. Kihagyni való 
rész pedig van benné quanlum 
satis. Első sorban a zenéjét kell 
megemlítenünk, amely határozottan 
szép és nagyon kedves melódiás 
zene. Különösen egy-két részlete 
annyira megkapó és fülbemászó, 
hogy pár nap múlva minden szo
balány, a  haccacáré mellett porol 
és minden kutyamosó a hej lári- 
fári mellett fogja a dolmány
ezüst gombjait tisztítani.

Rövid meséje a következő. A hí
res Rác Paliról, a cigánykirályról 
szól a történet. Mikor már az öreg
ség miatt halványulni kezdett csil
laga, a soroksári úti kis házikójá
ban éldegél az öreg Rác Pali raj
kóival, akiknek a legidősebb a Sári 
viseli a gondjukat. El-elftiereng a 
régi híres időkön, mikor a herce
gekkel, grófokkal mulatott. Meglá
togatja egyik régi barátja a francia 
Gaszton gróf; Parisba hívják mu
zsikálni egy estélyre, amelyen a 
király is megjelenik. Nem akar 
menni de mégis elmegy. Utána 
megy Sári is meg a Juliska húga 
is. Laci fiú pedig, akire egy kissé

3

a kottás muzsikája miatt neheztel, 
már régebben Párisban karmes- 
tereskedik. A muzsikaestélyen Laci 
győz, az öreget btamage éri, ott
hagyják egyedül a teremben. Hogy 
Sári és Juliska is elmennek Párisba, 
mindenki tudja már, hogy mi lesz 
a darab vége. Sárikát elveszi Gasz
ton Juliskát pedig Laci. Az öreg 
Rác pedig a kályhába vágja a 
hegedűjét, bánata azonban nem 
akadályozza abban, hogy mikor 
Gaszton mamájával találkozik, fel 
ne újítsák a fiatalkori találkozások 
emlékeit a valóságban való megis
métléssel. A darabban nagyon sok 
szép részlet van, de viszont nem 
egy részéről sokat lehetne beszélni. 
A fordító pedig nagyon szabadon 
bánt a darabbal, Fedák Sári szép 
szeméiért tette-e vagy saját szeszé
lyéből nem tudom, de hogy nagy 
bakot lőtt vele, az bizonyos.

Sári beállítását sehogy sem lehet 
megérteni. Egy pesti cigánylány 
egyszerre csak mezőkövesdi lesz, 
azután megint pesti, szóval az egész 
nagyon érthetetlen. .Még operettben 
sem szabad ilyesmit elkövetni.

A szereplők elég jók voltok. Kü
lönösen Érckövy, levonva azt a té
vedését, hogy a második felvonásra 
nagyon megfiatalította magát. A 
legjobban azt bámultuk rajta, hogy 
az egyik nótát érthető szöveggel 
dalolta. Szántó a tavalyi Kocso
nyaszerepét adta le és pedig jói. 
Ivánfi, Kőhalmi, Zilahy jól játszot
tak, az utóbbi szépen énekelt, úgy 
szintén Jászai is. Baróti helyett Déri 
kellett volna. Kovács kedves volt, 
Lakatos iparkodása mellett elég 
ügyes volt. A kar minden kriti
kán alul énekelt. A kiállítás csi
nos volt, a toilettek pedig festűiek. 
Csak még rövidebb felvonás közö
ket kérünk, mert a tegnap esti 
pauzák szörnyűségesek voltak. (;)

La:< és Mártin
divatáruháza

Székesfehérvár.
Tavaszi kosztüm-és ruha- 
kelmeujdonságainlc már 
raktárra érkeztek. Válasz
tékunk még egy szezon
ban sem volt ennyire vá
lasztékos és sikerült ösz- 

szeállitásu.
Bluzkülönlegességek!

Crép de chinék és crep wol 
a divat legutolsó slágerjei.

Női és gyermek 
kabátokban a leg
nagyobb válasz

ték.
Nagy raktár kész női fe
hérneműéit, vásznak és 

chifonokban.
Telefon 168. sz.
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A p r ó h i r d e t  é s  ek.
Rákóczi-utca 17 sz. alatt egy 

bolthelyisőg 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
m ájus 1-re kiadó. Ugyanott ki
adó egy istálló is.____________

Hallatlan olcsóság : 10 drb. fe
hérvári képeslap 20 fillér Kos
suth. n. 15, papirkereskedésben.

Műhelynek alkalmas, nagy is- 
táló kiadó. Cim a kiadóban.

Eredeti Singer-varrógép ol- 
esón eladó, Gyümöles-u. 24.

Kerékpárt Írógépet és varró
gépet Kümmelnél javitassunk, 
Kert-u. 47. Telefon sz. 242.

Cserép és palafedő tanulónak 
két ügyes fiút azonnal felvesz 
Szalay, Forgó-u. 1.

xxxxxx xxxxxx x x
35 Kaszáló (rét) körülbelül 
$5 2.4 hold a Dombosszi- X  
3g geten kívül 3-ik (Kizling- Jg 
35 kuti) dűlőben 6 évre évi ^

J| 90 koronáért ||
bérbeadandó, 35

x  dr. Brnzsa Gynláné. U
X  Deák Ferenc-utca 8. szám X  
X  földszint. X
x  nxxxxxx.xxxxxx

Varréflépja  v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készíttetnek,

SlNGER C0. varrógép-részvény
társaság. 1

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Szé kesfehérvór, Nádor-utca Töltényi-haz.

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem a n! 

é. közönséget, hogy Küm- 
mel-féle gép és mechanikus 
műhely, kerékpár és alkat
rész rak tá r vezetését átvet
tem. Elvállalok kerékpár, 
írógép, szóval mindennemű 
gépek és m űszerek javítá
sát, nikkellezós és zoman- 
cozást, villanyos csengők 
és házi telefonok felszere
lését. Mindennemű fém esz- 
targályozását. R aktárt tar
tok kerékpár és alkatré
szekből a legolcsóbb árban. 
Kerékpárt rendelésre bár
milyen m éretre a technika 
legújabb felszerelésével ké
szítek. Szives pártfogást 

kérve tisztelettel 
K Ö M M E L  V I K T O R  

Székesfehérvár, Kert-u. 47.
Telefon 242.

®  JÓL ÉS OLCSÓN AKAR ÖN BIZTOSÍTANI ?
A
©  K é r j e n  p r ó b a a j á n l a t o t
®  A Katholikus népszövetségi Biztosítási Iroda 
£  Székesfehérvári Képviseletétől (Palotai-utca 19. sz. a )
©  hol mindennemű biztosítások eszközöltetnek. Biztosit 
©  tűz, jég, baleset, betöréses lopás, rablás, vasúti szeren
©  esetlenség ellen. Élet, járadék, fiúellátási és leánykihá- 
©  zasitási biztosítások a legkülönbözőbb módozatok 
©  szerint köttetnek. Népbiztositásokat orvosi vizsgálat nél- 
©  kül köt, állatbiztosító szövetkezetek alakítását dijmen- 
©  tesen végzi. Felölelve az üveg, szavatossági, jelzálog
©  kölcsön (annuitásos) biztosítási ág.
©  Felvilágosításokkal készséggel szolgál a képviselet. 
©  Biztosítások felvételére tisztviselő kiküldetik.
©  A Katholikus Népszövetségi biztosítások fedezetéül 
A  szolgáló részvénytőke és készpénztartalékok összege 

417 millió koronán felül. ■

m

!

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak
táron vannak ás jutányos ár- - íj? .
— bán adom el. — , ,

BQSENSTEI N ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN, ISKOLA-UTCA. 6.

TelBfon 291 Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291. 1

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
J  Ilegszébtíírtől és gyerm ekriiliák £
X Mikő nővérek üzletében, — Szögyé ny-Marjch-iitca 6. X

Raktáron, tartjuk a legújabb divatiL noí blúzokat,.lüszter, .gloth,és karton kö- S É  
áw* tényeket, továbbá férfi és női alsó hibákat, nagy választékban minden fajta fűző- M  

két. — A nagyérdemű közönség szives pártfogását kénre maradunk tisztelettel ^

Ü  Miké Nővérek, Szög yen y Marich-utca. 5

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

S K o n ^ ^ r á k !
IANIN0K! —  HARM0NIUM0K!

A leghíresebb bécsi g yárosok tó l:
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, / p g & f - -  
HOFMANN és CSERNY, stb.

H A N G SZER EK , 4 ' _
részletre és bérbe Is kaphatók leoolcsóbb árak ' í s S - -  T -ö  

mellett. —

4<§
H

Zongororák 
Piantaók 
Ilarmoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

Javittások és hangolások a legjutányossab 
ban'eszközöltetnck.

fiOO K-tól feljebb 
450 „ „

70 „ w
70 „ a

130 .  .

10 évi"jótállással.

H E S N  M Á R T O N
a Dunántúl legnagyobb műhangszer-| 

készítő telepe.
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.1

í í s Ú j d o n s á g !
A budapesti 1910.

;f c r h
Ú j d o n s á g !

évi nemzetközi kertészeti
kiállításon az állami aranyérem mel kitüntetve.

, D E N D R I N ‘
A gyümölcsfák-, rózsa- és diszfák betegségei
nek és az azoknak ártó rovaroknak leküzdésére 
az összes állami kertészeteknél is kitűnőnek 
elismert, alkalmas szer. D E N D R I N N E K  
téli használatánál okvetlen megbízható hatása 

van és pedig:

paizs, vértetü, pókhálósmoly, faragópille, 
rák, moha és törzsön előforduló zuzmó 
és kosz ellen, továbbá levéltetű, gyű- 
rüspille, petefészkek, melyek a repedé
sekben menhelyre lelnek, ártalmatlanná 
tétetnek és a fa kérgén telelő gomba

félék is.
Ami a fáknak DENDRINNEL való kezelését illeti, télen 
10—15 százalékos és kora tavasszal rügyfakadás előtt 
2—5 százalékos oldattal való permetezés avagy má
zolás által éretnek el. A DENDRIN higitattlan állapot

ban szátlittatik és pedig kimérve

80 fillér kilogrammonként.
Egyedüli főraktár; jj

IF J . TŐ G L G Y U L A  J
festék nagykereskedőnél, — Városház-tér I. sz.

Nyomitott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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